
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 COPIA 

 

C O M U N E  di  G R I G N A S C O  
PROVINCIA di NOVARA 

CAP  28075                               
P.I.  e  cod. fisc. 00177080033 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
 

RESPONSABILE DEI SERVIZI RELATIVI 
 
 

DETERMINAZIONE  N. 21 DEL  22/01/2024 
 
 

OGGETTO: CONCORSO ALLA SPESA PER LA REDAZIONE DEL 
VOLUME “GLI INSABBIATI” DELLA VALSESIA DI ALDO 
LANFRANCHINI – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
 

 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 

OGGETTO: CONCORSO ALLA SPESA PER LA REDAZIONE DEL VOLUME “GLI INSABBIATI” 
DELLA VALSESIA DI ALDO LANFRANCHINI – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO:  
- che con Delibera GC n. 98 del 27.09.2023, esecutiva ai sensi di legge, questa 

Amministrazione ha concesso un contributo per coprire le spese di stampa del volume “Gli 

insabbiati della Valsesia” redatto dal sig. Aldo Lanfranchini  

CONSIDERATO  
- che in questo libro vengono descritte le avventure di una giovane borgosesiana in un 

campo paramilitare in Libia, la nascita di due grignaschesi in Eritrea ed Etiopia, lo 

straordinario successo che ebbe un clarinettista quaronese in Asmara e quello della 

famiglia di sua sorella; l’indicibile odissea di un varallese diplomatosi a Massaua che si 

arruolò allo scoppio della guerra e fu prigioniero nell’India Britannica in Punjab e per 

finire con le sconcertanti avventure di due alpini alla conquista delle Colonie, per uno 

di loro la prigionia dopo la dolorosa sconfitta a Cheren; 

- che tutto è documentato con oltre 250 immagini originali scattate e raccolte dai nostri 

“insabbiati”; 

- che il libro è stato stampato a spese del sig. Lanfranchini, e richiede un supporto economico 
per coprire i costi sostenuti; 
 
VISTA  

-la nota del sig. Aldo Lanfranchini con cui dichiara di effettuare questa attività di redazione 

dei libri, prevalentemente di carattere storico ed inerenti la Valsesia ed il nostro territorio, per 

puro scopo di diffusione e divulgazione di episodi e storie che hanno dato lustro alla nostra 

storia locale e valsesiana e non a scopo di lucro; 

- la deliberazione n. 07/2019/Srcpie/Par del 06 febbraio della Corte dei Conti, sez. regionale 

di controllo del Piemonte; 

RITENUTO  

- pertanto di concedere al Sig Aldo Lanfranchini un contributo per coprire parte delle spese di 

stampa del libro su indicato pari a € 500,00; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- pertanto necessario provvedere ad impegnare l’importo di € 500,00 da imputare al 

codice di bilancio 01.11.1 voce 820/10 art. 12, del bilancio 2024; 

RICHIAMATI i pareri della Corte dei Conti Sezione Regionale per la Lombardia sul delicato 

tema delle attività contributive degli enti locali in favore di enti ed associazioni, al fine di 

promuovere l’immagine dell’Amministrazione e sostenere iniziative benefiche, manifestazioni, 

eventi culturali di varia natura etc. ed, in particolare, i pareri 1075/2010, 1076/2010, 218/2014 

e 248/2014, nonché Corte dei Conti Puglia n. 163/2010, Sezione Liguria 7/2011 e 23/2013 ed 

infine, Corte dei Conti Piemonte n. 46/2011, ove viene perimetrato il limite ed il divieto di 

concessione di contributi, con alcune possibilità operative per gli Enti che devono operare 

tenendo conto delle norme di contenimento della spesa pubblica;  

RITENUTA l’opportunità di erogare i sotto indicati contributi relativamente all’anno 2019 ed 

evidenziato che gli stessi non soggiacciono ai vincoli di cui all’art. 6 co. 9 D.L.78/2010 

convertito in L. 122/2010, che prevede il divieto di spese per sponsorizzazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, in quanto come definitivamente chiarito dalla Corte dei Conti Sez. 

Regionale di Controllo per la Lombardia con pareri nn. 1075/2010 e 333/2014, trattasi di 

sostegno economico ad attività rientranti nelle finalità istituzionali di questo Comune ed 

esercitate dalle indicate Associazioni in via sussidiaria, non consistente in una forma di 

promozione dell’immagine di questa Amministrazione; 

DATO ATTO che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti 

ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento 

finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

VISTO l’approvazione, con delibera GC n. 08/2023, del Piano Integrati di Attività ed 

Organizzazione (PIAO) in particolare delle linee guida e degli obiettivi strategici nella 

sottosezione dei rischi corruttivi e della trasparenza per il triennio 2023-2025;  

 

-Decreto di nomina sindacale n. 01/2024; 

DETERMINA 

1) Di impegnare, per i motivi esposti in narrativa, la somma di € 500,00 per 

liquidare il Contributo al sig. Aldo Lanfranchini, per coprire parte delle spese di stampa 

del libro “Gli Insabbiati della Valsesia”; 

2) Di imputare la somma di € 500,00 al codice di bilancio 01.11.1 voce 820/10 art. 12, del 

bilancio 2024 e da accreditare sul conto corrente reso agli atti. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Grignasco.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente determina viene così sottoscritta: 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 (F.to BONAZZI dott.sa Valentina) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del 
D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                  (F.to ROSSI Patrizio) 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicato il ________________________ e per 15 gg. consecutivi. 
 
          IL MESSO COMUNALE 
 
          ____________________ 
 
Grignasco, lì ________________________ 
______________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme ad uso amministrativo: 
 
           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
              (BONAZZI dott.sa Valentina) 
 
Grignasco, lì ________________________


